Ofício Nº G/SG/AFEPA/C/SAMP/PARL

Brasília,           de de 2024.

Senhor Primeiro-Secretário,

Em resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 305, pelo qual Vossa Excelência encaminhou o

Requerimento de Informação nº 3.507/2024, de autoria do Deputado Mario Frias

(PL/SP), em que se "Solicita ao Excelentíssimo Ministro das Relações Exteriores, Sr.

Mauro Vieira, informações a respeito da comitiva que compareceu a 79ª Assembleia

Geral da ONU em Nova York", presto os seguintes esclarecimentos.

PERGUNTA 1

"Quais foram os critérios utilizados para selecionar os membros da comunidade do

Brasil para a 79ª Assembleia Geral da ONU?"

PERGUNTA 2

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Mesa Diretora da Câmara dos Deputados

109

4 dezembro

Fls. 2 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/C/SAMP/PARL

"Quem foram os participantes? Especifique suas funções no governo e na comitiva."

PERGUNTA 5

"Qual a justificativa para a composição de uma comitiva com mais de 100 pessoas?

Todas as participações eram essenciais para o cumprimento dos objetivos

diplomáticos do Brasil?"

RESPOSTA ÀS PERGUNTA 1, 2 e 5

2. A definição da composição das comitivas presidenciais não está incluída no rol de

competências do Ministério das Relações Exteriores. Cabe ao Itamaraty, planejar e

executar as visitas presidenciais ao exterior, nos termos do artigo 197 do Regimento

Interno da Secretaria de Estado (RISE).

3. No âmbito do Ministério das Relações Exteriores, além de mim e meus assessores

do Gabinete, integraram a delegação brasileira à semana de abertura da 79ª Sessão da

109

Fls. 3 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/C/SAMP/PARL

Assembleia Geral os seguintes servidores: Secretário de Assuntos Multilaterais

Políticos, embaixador Carlos Márcio Bicalho Cozendey; Secretário de Assuntos

Econômicos e Financeiros, embaixador Mauricio Carvalho Lyrio; Secretário de

Clima, Energia e Meio Ambiente, embaixador André Aranha Corrêa do Lago; e

Chefe do Cerimonial, embaixador Mauro Furlan da Silva; além de outros diplomatas

responsáveis pela substância dos assuntos tratados e pela logística relacionada à

realização do programa oficial da viagem. Os servidores do Itamaraty ocuparam-se

da preparação substantiva e da representação do Brasil em mais de 25 eventos, como

a Cúpula do Futuro, o evento "Em defesa da democracia, combatendo extremismos",

reuniões ministeriais de grupos de concertação multilateral como G4 e L.69,

Comissão de Construção da Paz, grupo G77/China, G20, Aliança Global para a

implementação da Solução de Dois Estados, entre outras.

PERGUNTA 3

"Qual foi o custo total da viagem, detalhando despesas com passagens aéreas,

109

Fls. 4 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/C/SAMP/PARL

hospedagem, alimentação e outras categorias?"

PERGUNTA 4

"Quantos membros da comitiva tiveram suas despesas integralmente custeadas pelo

erário? Quais categorias de despesas foram cobertas?"

PERGUNTA 6

"Quais foram os hotéis usados para hospedar a comitiva? Esses hotéis seguiram

critérios de economicidade?"

PERGUNTA 7

"Como foi organizada a logística da viagem, incluindo o transporte terrestre em

Nova York, e quais foram os custos envolvidos?"

PERGUNTA 8

109

Fls. 5 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/C/SAMP/PARL

"Houve familiares ou acompanhantes de servidores públicos que participaram da

viagem com despesas pagas pelo governo?"

RESPOSTA ÀS PERGUNTAS 3, 4, 6, 7 e 8

4. Nos termos do artigo 3° do Decreto n° 940, de 27 de setembro de 1993, o

Ministério das Relações Exteriores arca com as despesas de hospedagem e de diárias

dos integrantes da comitiva oficial. O pagamento de diárias é efetuado conforme

regras e valores estabelecidos pelo anexo III do Decreto nº 71.733/1973. No caso de

servidores do Itamaraty, as despesas com diárias são calculadas automaticamente

pelo Sistema de Concessão de Diárias e Passagens após cadastro do roteiro da

missão. No âmbito deste ministério, não há registro de pagamento de diárias efetuado

em favor de "familiares ou acompanhantes de servidores públicos".

5. Os recursos do orçamento do Ministério das Relações Exteriores autorizados para

fazer face às despesas com a participação do Senhor Presidente da República e da

109

Fls. 6 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/C/SAMP/PARL

comitiva brasileira na 79ª Assembleia Geral das Nações Unidas totalizaram cerca de

R$ 8.000.000,00. Essas obrigações foram realizadas em dólares estadunidenses, e o

valor correspondente em reais esteve sujeito às variações cambiais no período

durante o qual os montantes foram autorizados. A seguir, detalham-se as principais

despesas objeto das autorizações de recursos mencionadas:

- Serviços de interpretação: R$ 14.040,00;

- Aluguel de veículos: R$ 1.344.408,00; e

- Hospedagem: R$ 6.141.560,18.

6. O hotel escolhido para hospedar a comitiva oficial, após processo licitatório

conduzido pela Missão do Brasil junto às Nações Unidas em Nova York, foi o JW

Marriott Essex House. As acomodações são escolhidas segundo critérios logísticos e

protocolares que incluem parâmetros de valor, representação, localização e

segurança, por exemplo. Estipulados os requisitos mínimos, conforme as

109

Fls. 7 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/C/SAMP/PARL

necessidades específicas de cada viagem, a contratação é precedida de pesquisa

mercado e de processo cuja formalização obedece à normativa brasileira pertinente.

7. No âmbito logístico da viagem, os deslocamentos oficiais ocorridos no contexto

da viagem presidencial à Nova York foram organizados pelo Cerimonial do

Itamaraty em coordenação com a Presidência da República. Tal tarefa envolve

coordenar os veículos que participam do comboio presidencial, prestar apoio ao

escalão avançado da Presidência da República e à comitiva oficial em deslocamentos

relacionados aos eventos oficiais e promover interlocução com a empresa

fornecedora de veículos, contratada por meio de processo licitatório conduzido pela

Missão do Brasil junto às Nações Unidas em Nova York.

8. Transcrevo, a seguir, o Decreto de 3 de outubro de 2024 que designa a comitiva

que acompanhou o Senhor Presidente da República na 79ª Assembleia Geral das

Nações Unidas:

109

Fls. 8 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/C/SAMP/PARL

ABRE ASPAS

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,

caput, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto no Decreto-Lei nº 1.

565, de 5 de setembro de 1939, regulamentado pelo Decreto nº 44.721, de 21 de

outubro de 1958, e na Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo

Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, resolve

HOMOLOGAR

a designação da comitiva que o acompanhou em visita oficial à cidade de Nova

York, Estados Unidos da América, por ocasião da 79ª Assembleia Geral das Nações

Unidas, no período de 21 a 25 de setembro de 2024:

COMITIVA OFICIAL:

109

Fls. 9 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/C/SAMP/PARL

ROSÂNGELA LULA DA SILVA (sem ônus);

RODRIGO OTAVIO SOARES PACHECO, Presidente do Senado Federal;

ARTHUR CÉSAR PEREIRA DE LIRA, Presidente da Câmara dos Deputados;

MAURO LUIZ IECKER VIEIRA, Ministro de Estado das Relações Exteriores;

MARIA LUIZA RIBEIRO VIOTTI, Embaixadora do Brasil nos Estados Unidos da

América; e

SÉRGIO FRANÇA DANESE, Representante Permanente do Brasil junto às Nações

Unidas (sem ônus).

Brasília, 3 de outubro de 2024; 203º da Independência e 136º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Mauro Luiz Iecker Vieira

Presidente da República Federativa do Brasil

109

Fls. 10 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/C/SAMP/PARL

FECHA ASPAS

PERGUNTA 9

"Quais foram os principais resultados diplomáticos pela participação brasileira na 79ª

Assembleia Geral da ONU?"

PERGUNTA 10

"Houve algum evento ou reunião paralela que justificasse o número elevado de

participantes?"

RESPOSTA ÀS PERGUNTAS 9 e 10

9. A semana de alto nível da Assembleia Geral é o principal evento anual no âmbito

das Nações Unidas, com a participação de todos os países membros da ONU,

representados por Chefes de Estado ou de Governo e ministros de Estado. Para além

109

Fls. 11 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/C/SAMP/PARL

da substância dos assuntos tratados, constitui oportunidade única de intensificar o

diálogo com líderes de toda a comunidade internacional.

10. Alguns dos principais resultados obtidos pela participação brasileira na 79ª

Sessão da Assembleia Geral foram:

- as mensagens relativas às prioridades do Brasil no âmbito doméstico e no cenário

internacional transmitidas pela intervenção do senhor Presidente da República na

abertura do Debate Geral (primeiro mandatário a discursar);

- êxito na defesa de interesses brasileiros em diversas áreas na negociação do Pacto

para o Futuro, adotado na Cúpula do Futuro;

- realização, pela primeira vez na história, de reunião ministerial do G20 na sede da

ONU, aberta a todos os Estados membros e adoção de um "Chamado à Ação" sobre

109

Fls. 12 do Ofício Nº            G/SG/AFEPA/C/SAMP/PARL

a reforma da governança global com o apoio de todos os membros do G20, além de

outros 36 países;

- realização da Reunião Ministerial da Comissão para a Consolidação da Paz para a

revisão da arquitetura de consolidação da paz (o Brasil preside o órgão em 2024); e

- realização do evento "Em defesa da democracia. Lutando contra o extremismo",

sob a liderança do Presidente Lula e do Presidente espanhol, Pedro Sánchez.

Atenciosamente,

Mauro Vieira
Ministro de Estado das Relações Exteriores

OFI.1391/2024

109

		2024-12-04T18:23:19-0300
	Brasil
	MAURO LUIZ IECKER VIEIRA
	Assinador Serpro